CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

PROJETO DE LEI Nº _____/2023

Inclui no Calendário Oficial de Eventos

de Maceió o “Dia dos Obreiros e

Colaboradores da Igreja Universal do

Reino de Deus”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º. Fica Incluído no Calendário Oficial de Eventos de Maceió o “Dia dos Obreiros

e Colaboradores da Igreja Universal do Reino de Deus”, a ser celebrado, anualmente,

no terceiro domingo do mês de agosto.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Lei nº

6.611/2014.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 09 de janeiro de 2023.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

JUSTIFICATIVA

Quando alguém chega até a Igreja Universal, pela primeira vez, buscando auxílio,

é atendido, na maioria das vezes, por um obreiro ou colaborador, que ouve a sua história

com atenção e procura ajudá-lo.

Para a pessoa que está em um momento de desespero e aflição, esse primeiro

contato é de suma importância. É um estímulo à fé e, a partir daí, o início da caminhada

que a pessoa trilhará com o Senhor Jesus.

O trabalho de receber quem chega à Igreja é apenas um dos exemplos das

atividades desempenhadas pelos obreiros e colaboradores. Esse trabalho não serve apenas

para encher os corredores do templo de oração, mas sim para auxiliar espiritualmente

aqueles que chegam diariamente na Casa de Deus procurando socorro Divino.

Os obreiros e colaboradores são pessoas de Deus, Oficiais da Igreja, verdadeiros

anjos do Altíssimo, os quais pautam suas vidas no Evangelho do Senhor Jesus Cristo.

É importante salientar que esses oficiais da Igreja passam por uma formação: o

CPO (Curso Preparatório de Obreiros). Ao término do CPO, os candidatos ao oficialato

da Igreja Universal são consagrados a Colaboradores e após um ano desenvolvendo suas

atividades como colaboradores são consagrados à Obreiros.

Para se tornar colaborador e posteriormente obreiro, um dos principais requisitos

é que o membro da Igreja esteja imbuído do desejo ardente de salvar os que estão

perdidos.

Há uma música que retrata bem a atuação dessas pessoas e sua importância para

a Igreja Universal do Reino de Deus. Vejamos a linda letra desta canção composta por

Marcelo Crivella:

Como o brilho das estrelas

que ilumina o caminho

os obreiros do Senhor acolhem

quem está sozinho

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

revoando pela terra feito

aquele passarinho

que carrega no seu bico um

ramo para fazer um ninho

são pequenos os grãos de areia

dessa praia infinita

aonde chegam os que sofrem

nas ondas do mar da vida

são a fonte de água pura,

a doçura de um sorriso

são as mãos dispostas a

mostrar o Paraíso

Obreiros do Senhor

exemplos de amor

servindo a Santa Ceia

a brisa que conduz

o aroma de Jesus

nas flores que o semeia

são o porto de chegada de quem

vem da tempestade

o abrigo, o ombro amigo feito

de sinceridade

eles são o sal da terra, eles

são a luz do mundo

essa fé que contagia e toca a

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

gente, lá no fundo

são as abelhas desse campo que

trabalham por prazer

são o mel que adoça a alma

de quem vive a sofrer

é a paz que se derrama, são

os elos da corrente

o calor que acende a chama

desse amor que a gente sente.

Ante o exposto, considerando a relevância dos trabalhos desempenhados pelos
Obreiros e Colaboradores da Igreja Universal do Reino de Deus, conclamo o apoio dos
nobres Edis para a sua aprovação desta Proposição.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 09 de janeiro de 2023.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió